
1 

 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI LATINA 

VIA PIER LUIGI NERVI 228 SCALA P 

04100 LATINA 

DELIBERAZIONE 289/21 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI LATINA 

OGGETTO: 

 

 

 
 

 

Il giorno 14 ottobre  2021, presso la “Sala Riunioni” dell’Opi Latina 

 

                                                                  IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

(Verbale 437 del 14.10.2021 – 11/21) 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Presidente            PICCARO Annunziata  X 

Vice Presidente   PANNO Guido  X  

Tesoriere             MELFI Antonio   X 

Segretario            REGINELLI Alessio  X 

Consigliere          D’AURIA Vincenzo X  

Consigliere          LATTANZI Elena  X 

Consigliere          MASTROBATTISTA Ornella  X 

Consigliere          MATTEI Antonio  X 

Consigliere          MILANI Emiliano X  

Consigliere          QUINTO Concettina  X 

Consigliere          PECORILLI Sonia  x 

Consigliere          SANTUCCI Giovanni   X 

Consigliere          TAURISANO Stefania  x 

Consigliere          TONINI Ernesta  X 

Consigliere          VARGIU Maurizio x  

 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Presidente            PICCARO Annunziata X   

Vice Presidente   PANNO Guido     

Tesoriere             MELFI Antonio  X   

Segretario            REGINELLI Alessio X   

Consigliere          D’AURIA Vincenzo    

Consigliere          LATTANZI Elena X   

Consigliere          MASTROBATTISTA Ornella X   

Consigliere          MATTEI Antonio X   

Consigliere          MILANI Emiliano    

Consigliere          QUINTO Concettina X   

Consigliere          PECORILLI Sonia X   

Consigliere          SANTUCCI Giovanni  X   

Affidamento fornitura lettore green pass 

 



2 

 

Consigliere          TAURISANO Stefania X   

Consigliere          TONINI Ernesta X   

Consigliere          VARGIU Maurizio    

Favorevoli: 11 

Contrari:       0 

Astenuti:      0 

 

                                                    Presentazione e discussione 

                                                       IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

costituito secondo quanto disposto dal verbale 426(12/20) del giorno 29/12/2020, nel rispetto 

delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della 

Legge 11 gennaio 2018 n. 3 

 

Convocato con PEC nota prot. 0004860/2021/ipasv_lt/LT/P Titolo II classe 02 Fascicolo 1 

dell’11.10.2021 

VISTI 

- il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 

- il DPR n. 221/50  

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

- Vista la legge 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonchè disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della salute” 

- l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari 

- il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’ Ordine di Latina 

- le linee guida per la gestione dei provvedimenti degli organi collegiali per i Collegi  ora OPI 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’OPI di Latina approvato con delibera n. 

27/14 Verbale 350 (04/14) del 29 aprile 2014 

- Vista la nuova disciplina in materia di contratti pubblici dettata dal DLGS N° 56 / 2017, 

cosiddetto“ Decreto correttivo che ha modificato e integrato il DLGS N° 50 del 2016 “ Nuovo Codice 

appalti”  

- Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio del 30/12/2018 n. 145  che ha modificato l’art. 1 

comma 450 della legge 296/2006 che innalza la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA da € 1.000,00 a € 5.000,00 

Richiamato 

 

- l’ art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/16 relativo a “Contratti sotto soglia” 

- l’art 37 comma 1 del Dlgs 50/2016relativo a “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” 

Richiamato in particolare il nuovo testo dell’art. 36 c. 2 lettera A del DLGS 50/2016, nuovo codice 

degli appalti, così come modificato dal su indicato decreto correttivo relativo a contratto sotto 

soglia che prevede affidamento dei servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 IVA 

esclusa possa avvenire con procedura semplificata in deroga a quella ordinaria, tramite 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Visti gli art. 37 e 38 del Dlgs 56/2016 così come modificato dal suindicato D.lgs 56/2017, in merito 

all’utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione 

 

 



3 

 

CONSIDERATO che l’acquisto in indicato in oggetto, per tipologia, è riconducibile alla fattispecie di 

cui al comma 2 lett.a dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto sotto la 

soglia di 40.000,00 euro e che quindi  il Consiglio Direttivo ha stabilito di procedere all’acquisizione 

dello stesso per affidamento diretto 

CONSIDERATO Che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 

 

RICHIAMATO il DL 21/09/2021 n. 127 art.1 comma 1 art.9 quinques (Impiego delle certificazioni 

verdi COVID-19 nel settore pubblico) che prevede che da 15 ottobre 2021 e fino al 31 dicembre 

2021 i dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165 devono possedere obbligatoriamente la certificazione verde Covid-19 ed 

esibirla ai fini “dell’accesso ai luoghi di lavoro, nell’ambito del territorio nazionale in cui il predetto 

personale svolta attività lavorativa”, e al secondo comma della norma estende altresì, il predetto 

obbligo “a tutti i soggetti “che svolgono, a qualsiasi titolo, la propria attività lavorativa o di 

formazione o di volontariato presso le amministrazioni di cui al comma 1, anche sulla base di 

contratti esterni” 

 

VISTO che la verifica della certificazione verde verrà effettuata secondo le modalità indicate dal 

DPCM del 17 giugno 2021, in particolare mediante la scansione del QR code tramite la App 

“VerificaC19” tramite dispositivi personali degli incaricati (di cui alla delibera 287/21) o tramite 

altri supporti informatici 

RITENUTO opportuno dotare gli incaricati di supporti informatici adeguati al controllo dei green 

pass 

VISTI i preventivi acquisiti dalla segreteria amministrativa  

- Digital generation  acquisito al numero 0004736/2021/ipasvi_lt/LT/P del 06.10.2021 in cui 

propone due soluzioni: 1) al costo di €550,00 per Scanner Green Pass Qrcode e 2) al costo di 

€295,00 per Tablet per lettura Green Pass (preventivi allegati) 

- Paperone srl acquisito al numero 0004767/2021/ipasvi_lt/LT/P dell’ 08.10.2021 Terminal GP-2IN1-

5 con display 5” e lettore QR code per Green Pass – software incluso al costo di €629,00 con 

istallazione compresa 

Tenuto conto che in data 14.10.2021 è pervenuta nota da parte della Digital generation  con la 

quale informa che il prodotto di cui al preventivo su citato di €295,00 non risulta essere più 

disponibile nell’immediato 

CONSIDERATO CHE i suddetti preventivi non soddisfano pienamente le esigenze di questa stazione 

appaltante e non risultano essere propriamente concorrenziali rispetto ai prezzi di mercato anche a 

seguito di una indagine informale effettuata con riferimento ai prezzi  

 

all’unanimità e con voti espressi nei modi di legge 

favorevoli: 11 

Contrari:0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 



4 

 

 

-di dare mandato al Tesoriere, Antonio Melfi di effettuare l’acquisto del prodotto tramite il servizio 

di cassa interno, presso un rivenditore specializzato, secondo le specifiche richieste da Consiglio 

Direttivo per cassa nel rispetto  di quanto prescritto dal Regolamento di Contabilità di cui all’art. 

38 lettera b): 

 

• Tab M10 FHD Plus 10.3” 4GB LTE Android 9.0  

 

                                                              STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva: euro 500,00 

                                                                               

ATTESTA 

 

Che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione anno 

2021 approvato in assemblea ordinaria il giorno 26 aprile 2021 

 

Titolo 1  

Categoria  5 

Capitolo 23 

Voce  C - Spese minute varie  

 

                 AUTORIZZA  

 

il tesoriere ad impegnare la relativa somma nei limiti del Bilancio di Previsione di Previsione anno 

2021 approvato in assemblea ordinaria il giorno 26 aprile 2021 

                                                                 

                                                                       DICHIARA 

  

-la presente delibera immediatamente eseguibile  

-di disporre che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, in assolvimento agli obblighi di pubblicità 

e trasparenza  degli Atti della P.A.,  di rendere pubblico il numero del presente provvedimento 

mediante l’inserimento dello stesso nel riepilogo delle delibere di questo Ordine sul sito 

istituzionale si questo Ordine nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto-

sezione“https://www.opilatina.it/lt/amministrazione-trasparente/141-bandi-di-gara-e-

contratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-

ogni-procedura”. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

            

           Il Segretario                                                                            La Presidente 

         Alessio REGINELLI                                                                  Annunziata PICCARO                                                              

 

Il presente atto è depositato in originale presso la segreteria dell’OPI di Latina 


